

## **FONDO DE FOMENTO CEREALISTA**

### **ACUERDO No. 05/23**

Por medio del cual se hace el Cierre Presupuestal Proyectado del Acuerdo de Ingresos y Gastos No. 017/22 del Trimestre enero – marzo del año 2022.

La Comisión Nacional de Fomento Cerealista en uso de las facultades otorgadas por la Ley 67 de 1983, y

### **CONSIDERANDO**

1. Que conforme a lo dispuesto en la Ley 67 de 1983 y el Decreto Reglamentario 1000 de 1984, la Comisión Nacional de Fomento Cerealista tiene entre otras, las funciones de aprobar el presupuesto general de ingresos y gastos a ejecutar por la respectiva entidad administradora y ejercer el control y vigilancia sobre su ejecución.
2. Que mediante el Acuerdo No. 016 de diciembre de 2022 se determinó el presupuesto para la vigencia fiscal para el año 2023, se detallaron las apropiaciones, se clasificaron y definieron los gastos.
3. Que para su correcta ejecución y en cumplimiento a lo establecido por las disposiciones legales y contractuales que rige al Fondo Nacional Cerealista, los gastos en los cuales se incurrieron deberán efectuarse a través de los Acuerdos Trimestrales de Ingresos y Gastos, los cuales deben ser aprobados por la Comisión de Fomento y no podrán exceder el valor de la apropiación.
4. Que mediante Acuerdo No. 017/22 se detallaron los Ingresos y Gastos a comprometer durante el trimestre enero– marzo de 2023, al término del cual se presentan partidas sobrantes, las que deben ser incorporadas al presupuesto para ser tenidas en cuenta en el siguiente Acuerdo trimestral de Gastos.
5. Que debido a los buenos precios de los cereales el recaudo de la cuota de fomento se dé la vigencia se estima va a estar en el 140% y de la vigencia anterior en un 120% de ejecución en este trimestre lo que hace que la contraprestación se ejecute en el 139% que corresponde al 10% del valor del recaudo de acuerdo con el contrato de administración.
6. Que en consecuencia el valor proyectado del Acuerdo de Gastos No. 017/22 para el periodo enero – marzo de 2023, es la suma de \$2.488.993.585, en ingresos y \$2.186.974.026 en gastos, según el detalle anexo.

### **ACUERDA**

**ARTÍCULO PRIMERO:** Ajústense los ingresos sobrantes y excedentes del Acuerdo de Gastos No. 017/22 que fueron señalados para el trimestre enero a marzo de 2023.

### **CONTRACRÉDITOS**

#### **INGRESOS**

#### **INGRESOS OPERACIONALES**

Intereses Mora Cuota de Fomento

**\$877.930**

**\$877.930**



<b>VIG. ANTERIORES</b>	<b>\$570.413.689</b>	✓
Superávit Vig. Anterior	\$570.413.689	✓
<b>ING. NO OPERACIONALES</b>	<b>\$34.110</b>	✓
Ingresos Financieros	\$34.110	✓
<b>TOTAL, CONTRACRÉDITOS PREPTO INGRESOS</b>	<b>\$571.325.729</b>	✓

### CRÉDITOS

<b>INGRESOS</b>		
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$678.423.104</b>	✓
Cuota de Fomento	\$678.423.104	✓
<b>VIG. ANTERIORES</b>	<b>\$15.857.521</b>	✓
Recursos Cuota Vigencia Anterior	\$15.857.521	✓
<b>TOTAL, CRÉDITOS PREPTO INGRESOS</b>	<b>\$694.280.625</b>	✓

**ARTÍCULO SEGUNDO:** Contracreditese los gastos sobrantes del Acuerdo de Gastos No. 017/22 que fueron señalados para el trimestre enero a marzo de 2023.

### CONTRACRÉDITOS

<b>EGRESOS</b>		
<b>FUNCIONAMIENTO</b>		
<b>SERVICIOS PERSONALES</b>	<b>\$22.980.841</b>	✓
Sueldos	\$17.677.570	✓
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$3.712.290	✓
Cajas de Compensación	\$707.103	✓
ICBF SENA	\$883.878	✓
<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>\$8.033.020</b>	✓
Compra Equipo de Cómputo y licenciamiento	\$98.885	✓
Comunicaciones y transporte	\$3.856.220	✓
Seguros impuestos y gastos legales	\$947.047	✓
Comisiones y gastos bancarios	\$2.110.348	✓
Viáticos y gastos de viaje	\$1.020.520	✓
<b>SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO</b>	<b>\$31.013.861</b>	✓
<b>GASTOS DE INVERSION</b>	<b>\$217.478.865</b>	✓
<b>SERVICIOS PERSONALES</b>	<b>\$87.923.044</b>	✓
Sueldos	\$67.489.272	✓
Auxilio de Transporte	\$186.990	✓
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$14.172.747	✓
Cajas de Compensación	\$2.699.571	✓



ICBF SENA	\$3.374.464 ✓
<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>\$11.723.590</b> ✓
Suscripciones y Afiliaciones	\$707.874 ✓
Materiales y Suministros	\$408.956 ✓
Comunicaciones y Transporte	\$390.350 ✓
Mantenimiento y Reparaciones	\$2.183.550 ✓
Viáticos y Gastos de Viaje	\$4.470.800 ✓
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$3.562.060 ✓
<b>ESTUDIOS Y PROYECTOS</b>	<b>\$117.832.231</b> ✓
<b>PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION</b>	<b>\$65.456.841</b> ✓
Extensión en Cereales	\$6.699.976 ✓
Mejoramiento continuo de la oferta tecnológica de genotipos de maíz de alta tecnología para las diversas regiones productoras de maíz en Colombia.	\$28.654.047 ✓
Evaluación de la labranza vertical y su efectividad en la productividad del maíz en las principales regiones productoras de Colombia.	\$2.451.000 ✓
Manejo del sistema productivo maíz tecnificado con otras especies de interés comercial (arroz) en dos regiones productoras de Colombia	\$623.500 ✓
Transferencia y validación de las recomendaciones en nutrición orgánico-mineral de cereales evaluadas por Fenalce y el Fondo Nacional Cerealista para las diferentes regiones productoras de Colombia.	\$3.903.997 ✓
Mejoramiento continuo de la oferta tecnológica de genotipos de maíz de alta tecnología para las diversas regiones productoras de maíz en Colombia. 2022	\$406.312 ✓
Extensión en Cereales 2022	\$7.718.009 ✓
Fomento a la Siembra de Maíz Mejorado y Resiliente al Cambio Climático con pequeños agricultores en las principales zonas productoras de Colombia	\$15.000.000 ✓
<b>PROGRAMA II: APOYO A LA COMERCIALIZACION</b>	<b>\$52.375.390</b> ✓
Centro de información económica y estadística FNC 2023	\$4.584.169 ✓
Fomento a la calidad del maíz_ Fenalce_IICA FNC 2023	\$25.786.109 ✓
Fomento al consumo de cereales FNC 2023	\$13.817.704 ✓
Fortalecimiento a la comercialización en cereales FNC 2023	\$6.754.438 ✓
Estructuración y Formalización de la Cadena de Maíz	\$1.432.970 ✓
<b>TOTAL CONTRACRÉDITOS FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN</b>	<b>\$248.492.726</b> ✓

## CRÉDITOS

## EGRESOS

Federación, Administrador Nacional de los Fondos Parafiscales FNC - FNL - FNS

Km 1 vía Cota - Siberia, Vereda el Abra • Cota, Cundinamarca

PBX: (571) 742 8755 • Celular: 312 386 2156 • A.A. Cota: 063008

fenalce@fenalcecolombia.org

www.fenalce.org

**FUNCIONAMIENTO**

Contraprestación por administración

\$69.428.063 ✓

SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO

\$69.428.063 ✓

TOTAL, CRÉDITOS

\$69.428.063 ✓

**ARTÍCULO TERCERO:** Para constancia se firma en Bogotá D.C. a los 22 días del mes de marzo de 2023.

  
AURA MARIA DUARTE ROJAS  
Presidente

  
HENRY VANEGAS ANGARITA  
Secretario





FEDERACION NACIONAL DE CULTIVADORES DE CEREALES Y LEGUMINOSAS - FENALCE						
CONTROL PRESUPUESTAL						
FONDO DE FOMENTO CEREALISTA						
ACUERDO ENERO - MARZO 2023						
Cifras en pesos						
CONCEPTO	ACDO No. 17/22 ENE-MZO	ACDO No.05/23 CIERRE PARCIAL	ACDO DEFINIT.	EJEC DEF.	SALDO DE ACUERDO	EJEC %
<b>INGRESOS</b>						
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$1.709.375.000</b>	<b>\$677.545.174</b>	<b>\$2.386.920.174,00</b>	<b>\$2.386.920.174,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>140%</b>
Cuota de Fomento	\$1.700.000.000	\$678.423.104	\$2.378.423.104,00	\$2.378.423.104,00	\$0,00	140%
Intereses Mora Cuota de Fomento	\$9.375.000	-\$877.930	\$8.497.070,00	\$8.497.070,00	\$0,00	91%
<b>VIG. ANTERIORES</b>	<b>\$650.413.689</b>	<b>-\$554.556.168</b>	<b>\$95.857.521,00</b>	<b>\$95.857.521,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>15%</b>
Recursos Cuota Vigencia Anterior	\$80.000.000	\$15.857.521	\$95.857.521,00	\$95.857.521,00	\$0,00	120%
Superávit Vig. Anterior	\$570.413.689	-\$570.413.689	\$0,00	\$0,00	\$0,00	0%
<b>ING. NO OPERACIONALES</b>	<b>\$6.250.000</b>	<b>-\$34.110</b>	<b>\$6.215.890,00</b>	<b>\$6.215.890,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>99%</b>
Ingresos Financieros	\$6.250.000	-\$34.110	\$6.215.890,00	\$6.215.890,00	\$0,00	99%
<b>TOTAL PREPTO INGRESOS</b>	<b>\$2.366.038.689</b>	<b>\$122.954.896</b>	<b>\$2.488.993.585,00</b>	<b>\$2.488.993.585,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>105%</b>
<b>EGRESOS</b>						
<b>FUNCIONAMIENTO</b>						
<b>SERVICIOS PERSONALES</b>	<b>\$128.338.860</b>	<b>-\$22.980.841</b>	<b>\$105.358.019,00</b>	<b>\$105.358.019,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>82%</b>
Sueldos	\$88.948.200	-\$17.677.570	\$71.270.630,00	\$71.270.630,00	\$0,00	80%
Honorarios	\$12.706.200	\$0	\$12.706.200,00	\$12.706.200,00	\$0,00	100%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$18.679.122	-\$3.712.290	\$14.966.832,00	\$14.966.832	\$0,00	80%
Cajas de Compensación	\$3.557.928	-\$707.103	\$2.850.825,00	\$2.850.825	\$0,00	80%
ICBF SENA	\$4.447.410	-\$883.878	\$3.563.532,00	\$3.563.532	\$0,00	80%
<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>\$70.213.294</b>	<b>-\$8.033.020</b>	<b>\$62.180.274,00</b>	<b>\$62.180.274,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>89%</b>
Compra Equipo de Computo y licenciamiento	\$12.000.000	-\$98.885	\$11.901.115,00	\$11.901.115,00	\$0,00	99%
Impresos y publicaciones	\$2.500.000		\$2.500.000,00	\$2.500.000,00	\$0,00	100%
Materiales y suministros	\$100.000		\$100.000,00	\$100.000,00	\$0,00	100%
Comunicaciones y transporte	\$4.500.000	-\$3.856.220	\$643.780,00	\$643.780,00	\$0,00	14%
Publicidad y Divulgación	\$3.000.000		\$3.000.000,00	\$3.000.000,00	\$0,00	100%
Capacitación	\$2.500.000		\$2.500.000,00	\$2.500.000,00	\$0,00	100%
Seguros impuestos y gastos legales	\$8.800.000	-\$947.047	\$7.852.953,00	\$7.852.953,00	\$0,00	89%
Comisiones y gastos bancarios	\$9.700.000	-\$2.110.348	\$7.589.652,00	\$7.589.652,00	\$0,00	78%
Viáticos y gastos de viaje	\$18.000.000	-\$1.020.520	\$16.979.480,00	\$16.979.480,00	\$0,00	94%
Arrendos	\$6.963.294		\$6.963.294,00	\$6.963.294,00	\$0,00	100%
Gastos Comisión de Fomento	\$2.150.000		\$2.150.000,00	\$2.150.000,00	\$0,00	100%
<b>Contraprestación por administración</b>	<b>\$178.000.000</b>	<b>\$69.428.063</b>	<b>\$247.428.063,00</b>	<b>\$247.428.063,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>139%</b>
<b>SUBTOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO</b>	<b>\$376.552.154</b>	<b>\$38.414.202</b>	<b>\$414.966.356,00</b>	<b>\$414.966.356,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>110%</b>
<b>GASTOS DE INVERSION</b>	<b>\$1.989.486.535</b>	<b>-\$217.478.865</b>	<b>\$1.772.007.670,00</b>	<b>\$1.772.007.670,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>89%</b>
<b>SERVICIOS PERSONALES</b>	<b>\$399.545.343</b>	<b>-\$87.923.044</b>	<b>\$311.622.299,00</b>	<b>\$311.622.299,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>78%</b>
Sueldos	\$288.470.956	-\$67.489.272	\$220.981.684,00	\$220.981.684,00	\$0,00	77%
Auxilio de Transporte	\$813.000	-\$186.990	\$626.010,00	\$626.010,00	\$0,00	77%
Honorarios	\$23.720.100	\$0	\$23.720.100,00	\$23.720.100,00	\$0,00	100%
Seg. Social Y/O Fondos Privados	\$60.578.901	-\$14.172.747	\$46.406.154,00	\$46.406.154	\$0,00	77%
Cajas de Compensación	\$11.538.838	-\$2.699.571	\$8.839.267,00	\$8.839.267	\$0,00	77%
ICBF SENA	\$14.423.548	-\$3.374.464	\$11.049.084,00	\$11.049.084	\$0,00	77%
<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>\$38.450.000</b>	<b>-\$11.723.590</b>	<b>\$26.726.410,00</b>	<b>\$26.726.410,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>70%</b>
Suscripciones y Afiliaciones	\$3.300.000	-\$707.874	\$2.592.126,00	\$2.592.126,00	\$0,00	79%
Materiales y Suministros	\$2.700.000	-\$408.956	\$2.291.044,00	\$2.291.044,00	\$0,00	85%
Comunicaciones y Transporte	\$3.250.000	-\$390.350	\$2.859.650,00	\$2.859.650,00	\$0,00	88%
Mantenimiento y Reparaciones	\$6.275.000	-\$2.183.550	\$4.091.450,00	\$4.091.450,00	\$0,00	65%
Viáticos y Gastos de Viaje	\$5.925.000	-\$4.470.800	\$1.454.200,00	\$1.454.200,00	\$0,00	25%
Aseo Vigilancia y Servicios Públicos	\$17.000.000	-\$3.562.060	\$13.437.940,00	\$13.437.940,00	\$0,00	79%
<b>ESTUDIOS Y PROYECTOS</b>	<b>\$1.551.491.192</b>	<b>-\$117.832.231</b>	<b>\$1.433.658.961,00</b>	<b>\$1.433.658.961,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>92%</b>
<b>PROGRAMA I TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION</b>	<b>\$995.864.192</b>	<b>-\$65.456.841</b>	<b>\$930.407.351,00</b>	<b>\$930.407.351,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>93%</b>
Extensión en Cereales	\$53.323.040	-\$6.699.976	\$46.623.064,00	\$46.623.064,00	\$0,00	87%
Mejoramiento continuo de la oferta tecnológica de genotipos de maíz de alta tecnología para las diversas regiones productoras de maíz en Colombia.	\$202.128.452	-\$28.654.047	\$173.474.405,00	\$173.474.405,00	\$0,00	86%
Evaluación de la labranza vertical y su efectividad en la productividad del maíz en las principales regiones productoras de Colombia.	\$21.171.000	-\$2.451.000	\$18.720.000,00	\$18.720.000,00	\$0,00	88%

Manejo del sistema productivo maíz tecnificado con otras especies de interés comercial (arroz) en dos regiones productoras de Colombia	\$7.424.000	-\$623.500	\$6.800.500,00	\$6.800.500,00	\$0,00	92%
Soporte técnico y mantenimiento al sistema de recolección de datos a nivel de predios mediante el uso de la plataforma e-agroligy	\$5.525.000		\$5.525.000,00	\$5.525.000,00	\$0,00	100%
Transferencia y validación de las recomendaciones en nutrición orgánico-mineral de cereales evaluadas por Fenalce y el Fondo Nacional Cerealista para las diferentes regiones productoras de Colombia.	\$45.000.000	-\$3.903.997	\$41.096.003,00	\$41.096.003,00	\$0,00	91%
Mejoramiento continuo de la oferta tecnológica de genotipos de maíz de alta tecnología para las diversas regiones productoras de maíz en Colombia, 2022	\$26.938.800	-\$406.312	\$26.532.488,00	\$26.532.488,00	\$0,00	98%
Extensión en Cereales 2022	\$34.353.900	-\$7.718.009	\$26.635.891,00	\$26.635.891,00	\$0,00	78%
Fomento a la Siembra de Maíz Mejorado y Resiliente al Cambio Climático con pequeños agricultores en las principales zonas productoras de Colombia	\$600.000.000	-\$15.000.000	\$585.000.000,00	\$585.000.000,00	\$0,00	98%
<b>PROGRAMA II: APOYO A LA COMERCIALIZACION</b>	<b>\$555.627.000</b>	<b>-\$52.375.390</b>	<b>\$503.251.610,00</b>	<b>\$503.251.610,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>91%</b>
Centro de información económica y estadística FNC 2023	\$150.000.000	-\$4.584.169	\$145.415.831,00	\$145.415.831,00	\$0,00	97%
Fomento a la calidad del maíz_Fenalce_IICA FNC 2023	\$225.627.000	-\$25.786.109	\$199.840.891,00	\$199.840.891,00	\$0,00	89%
Fomento al consumo de cereales FNC 2023	\$100.000.000	-\$13.817.704	\$86.182.296,00	\$86.182.296,00	\$0,00	86%
Fortalecimiento a la comercialización en cereales FNC 2023	\$45.000.000	-\$6.754.438	\$38.245.562,00	\$38.245.562,00	\$0,00	85%
Estructuración y Formalización de la Cadena de Maíz	\$35.000.000	-\$1.432.970	\$33.567.030,00	\$33.567.030,00	\$0,00	96%
<b>TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN</b>	<b>\$2.366.038.689</b>	<b>-\$179.064.663</b>	<b>\$2.186.974.026,00</b>	<b>\$2.186.974.026,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>100%</b>
<b>RESERVA PARA FUTURAS INVERSIONES Y GASTOS</b>	<b>\$0</b>	<b>\$302.019.559</b>	<b>\$302.019.559,00</b>	<b>\$302.019.559,00</b>	<b>\$0,00</b>	
<b>TOTAL PRESUPUESTO</b>	<b>\$2.366.038.689</b>	<b>\$122.954.896</b>	<b>\$2.488.993.585,00</b>	<b>\$2.488.993.585,00</b>	<b>\$0,00</b>	<b>100%</b>